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DETERMINAZIONE N. 24 del 10/03/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   315 

 Del 12/05/2016 

OGGETTO: Rimborsi Imposta Municipale Propria annualità 2012 erroneamente versata 
e non dovuta. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO: 
 CHE risultano agli atti d’ufficio istanze di rimborso relative all’IMU – Imposta 
Comunale Propria - versata a questo Ente e/o allo Stato e non dovuta per l’annualità 2012; 

VISTO l’art. 1 della Legge 27 Dicembre 2013, n. 147 Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2014) nei commi di seguito 
integralmente riportati: 

c. 724  A decorrere dall'anno di imposta 2012,  nel  caso  in  cui  il contribuente abbia  
effettuato  un  versamento  relativo  all'imposta municipale propria di importo superiore a 
quello dovuto, l'istanza di rimborso va presentata al  comune  che,  all'esito  dell'istruttoria, 
provvede  alla  restituzione  per  la  quota  di  propria  spettanza, segnalando al Ministero 
dell'economia e delle finanze e al  Ministero dell'interno l'importo totale, la quota 
rimborsata o da rimborsare  a proprio carico nonché l'eventuale quota  a  carico  dell'erario  
che effettua il rimborso ai sensi dell'articolo 68 delle  istruzioni  sul servizio di tesoreria 
dello Stato di  cui  al  decreto  del  Ministro dell'economia  e  delle  finanze  29  maggio  
2007,  pubblicato   nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 163  del  16  luglio 
2007. Ai fini della regolazione dei rapporti finanziari Stato-comune, si applica la procedura 
di cui al comma 725.  

 c. 725  omissis… 

c. 726  A decorrere dall'anno di imposta 2012,  nel  caso  in  cui  il contribuente abbia 
versato allo Stato una somma, a titolo di  imposta municipale  propria,  di  spettanza  del  
comune,   e   abbia   anche regolarizzato la sua posizione nei confronti dello stesso 
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comune  con successivo versamento, ai fini del rimborso  della  maggiore  imposta pagata 
si applica quanto previsto dal comma 724.  

 c. 727omissis… 
 

VISTA la nota ministeriale Prot. Uscita N.0046421 del 22/05/2014, di invito agli enti 
locali, nelle more dell’adozione del decreto di cui al comma 4 dell’art. 1 del decreto legge 
n. 16 del 2014, anche ai fini di una semplificazione e razionalizzazione della procedura 
nonché di riduzione dei costi, a voler considerare l’obbligo di comunicazione  – previsto dal 
citato art. 1, commi da 723 a 727, della richiamata Legge n. 147 del 2013 - assolto con il 
solo invio al Ministero dell’economia e delle finanze che poi provvederà a trasmettere la 
relativa documentazione al Ministero dell’interno; 

DATO ATTO che il competente Ufficio ha effettuato le opportune verifiche, nonché 
valutato la documentazione prodotta dai richiedenti, rientranti nelle fattispecie cui ai commi 
innanzi riportati; 
 RITENUTO, a seguito della compiuta istruttoria, sussistente il diritto al rimborso 
dell’IMU versata e non dovuta al Comune e/o allo Stato; 
 RILEVATA la necessità di provvedere a tali rimborsi, per la quota comunale, ed al 
contestuale pagamento dei relativi interessi maturati e dovuti, ai sensi dell’art. 19 del 
vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali, segnalando al Ministero 
dell'economia e delle finanze l'importo totale, la quota rimborsata o da rimborsare  a 
proprio carico nonché l'eventuale quota  a  carico  dell'erario  che effettua il rimborso ai 
sensi dell'articolo 68 delle  istruzioni  sul servizio di tesoreria dello Stato di  cui  al  decreto  
del  Ministro dell'economia  e  delle  finanze 29  maggio 2007,  pubblicato nel supplemento 
ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 163  del  16  luglio 2007, anche ai fini della regolazione 
dei rapporti finanziari Stato-comune; 

RITENUTO di imputare la somma di € 2.364,00 sul redigendo Bilancio 2016, al 
capitolo 202.2 gestione RR.PP., denominato “Rimborsi Tributi Comunali” ed € 314,18 sul 
redigendo Bilancio 2016, al capitolo 198, gestione RR.PP., denominato “Interessi passivi 
di tributi da rimborsare”; 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare e pagare la somma spettante a ciascun 
contribuente, a titolo di indebito versamento IMU quota comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali; 
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione dell’IMU; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997; 
 VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

VISTA la Legge 27 Dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014); 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto 

 
1) di riconoscere in favore dei contribuenti, di cui all’elenco allegato, il rimborso 
dell’Imposta Municipale Propria – quota comunale - versata e non dovuta e relativi 
interessi maturati; 

 
2) di determinare l’Imposta Municipale Propria – quota comunale - versata e non 

dovuta in € € 2.364,00, rinviando al prospetto allegato per il dettaglio a carico dello Stato; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3) di imputare la somma di € 2.678,18 sul redigendo Bilancio 2016, come segue: 
 
- €. 2.364,00 al cap. 202 Gestione Residui Passivi, denominato “Rimborsi Tributi 

Comunali” somma già impegnata; 
        - €.   314,18 al cap. 198 Gestione residui Passivi denominato “Interessi passivi di 
tributi da rimborsare” somma già impegnata; 

 
4) di liquidare e pagare la somma spettante a ciascun contribuente secondo le 

modalità riportate nel ridetto prospetto allegato, e trasmesso all’Ufficio Ragioneria ed al  
Tesoriere Comunale; 

5) di segnalare al Ministero dell'economia e delle finanze l'importo totale, la quota 
rimborsata o da rimborsare  a proprio carico nonché l'eventuale quota  a  carico  dell'erario  
che effettua il rimborso ai sensi dell'articolo 68 delle  istruzioni  sul servizio di tesoreria 
dello Stato di  cui  al  decreto  del  Ministro dell'economia  e  delle  finanze  29  maggio  
2007,  pubblicato   nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 163  del  16  luglio 
2007, anche ai fini della regolazione dei rapporti finanziari Stato-comune; 

6) di stabilire che al presente atto venga dato adempimento così come indicato 
dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario, n. 102 in data 13 novembre1997. 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
___________________ 
 
 
                                                                                f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 

 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16/03//2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
LIR 133-134/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 766
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 13 maggio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
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